aprovou a de reserva de recursos para campanhas em prol à pessoa
idosa do Estado do Paraná, para o ano de 2018; 

Considerando  a  Deliberação  007/2020  –  CEDI/PR,  que
aprovou o repasse do FIPAR para o enfrentamento a pandemia COVID-
19; 

DELIBERA

Art. 1º Pela aprovação do Plano de Aplicação no valor de R$
917.000,00 (novecentos e dezessete mil reais) provenientes do Fundo
Estadual dos Direitos do Idoso  - FIPAR, fonte 258 (recurso excedente
da Deliberação 007/2020 – CEDI), para a compra de equipamentos de
proteção individual para o enfrentamento a pandemia – COVID-19. 

Art.  2º Os equipamentos serão distribuídos às 160 (cento e

[...]

Sistema Único  de  Saúde, melhorando  a  qualidade  do  atendimento,  através  da 
construção do  Centro  Cirúrgico,  pois  o  existente  está  fora  dos  padrões  da  
legislação  vigente, conforme  Plano de Trabalho, parte integrante deste convênio.

2.  O valor para a execução do presente Convênio importa R$1.149.147,14 (um 
milhão, cento e quarenta e nove mil, cento e quarenta e sete reais e quatorze cen-
tavos), sendo R$1.137.682,40 (um milhão, cento e trinta e sete mil, seiscentos e 
oitenta e dois reais e quarenta centavos) com recursos da SESA/FUNSAUDE, 
proveniente da Fonte 100 do Tesouro do Estado e contrapartida da Instituição no 
valor de R$11.491,74 (onze mil, quatrocentos e noventa e um reais e setenta e 
quatro centavos).

3.  Condiciono a presente autorização ao cumprimento das exigências fiscais 
e trabalhistas, conforme estabelece a Lei Federal n° 8.666/93, Lei Estadual n° 
15.608/2007, Decreto 8.622 de 31 de julho de 2013, Decreto nº 4.189 de 25 de

[...]

aprovou a de reserva de recursos para campanhas em prol à pessoa
idosa do Estado do Paraná, para o ano de 2018; 

Considerando  a  Deliberação  007/2020  –  CEDI/PR,  que
aprovou o repasse do FIPAR para o enfrentamento a pandemia COVID-
19; 

DELIBERA

Art. 1º Pela aprovação do Plano de Aplicação no valor de R$
917.000,00 (novecentos e dezessete mil reais) provenientes do Fundo
Estadual dos Direitos do Idoso  - FIPAR, fonte 258 (recurso excedente
da Deliberação 007/2020 – CEDI), para a compra de equipamentos de
proteção individual para o enfrentamento a pandemia – COVID-19. 

Art.  2º Os equipamentos serão distribuídos às 160 (cento e

[...]

DELIBERA

Art. 1° Pela aprovação da alteração do art. 12 da Deliberação 068/2019
– CEAS/PR, que ficará com a seguinte redação: 
“”Art. 12 O recurso a ser utilizado para o Incentivo Benefício Eventual IV
totaliza  um  montante  de  R$  2.084.800,00  (dois  milhões  e  oitenta  e
quatro mil  e oitocentos reais) aprovados no Plano de Ação do Fundo
Estadual de Assistência Social – FEAS 2019 pelo Conselho Estadual de
Assistência  Social  (CEAS/PR),  sendo  R$  1.960.000,00  (um  milhão,
novecentos e sessenta mil reais) oriundos da fonte 257 – Detran e R$
124.800,00  (cento  e  vinte  quatro  mil  e  oitocentos  reais)  oriundos da
fonte 142 – BID.”

Art.  2º Pela  alteração  do  §  3º  do  art.  3º  da  Deliberação  098/2019-
CEAS/PR, que ficará com a seguinte redação: 
“§ 3º Será repassado o valor de R$ 124.800,00 (cento e vinte quatro mil
e oitocentos reais) para o município de Rebouças”.

Art. 3º Os demais artigos da Deliberação 068/2019 – CEAS/PR e da
Deliberação 098/2019 – CEAS/PR permanecem inalterados.

Art. 4º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação

PUBLIQUE-SE
Curitiba, 09 de junho de 2020.